PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGE

PROJETO DE LEI N° JO¢F /2018

Autoriza abertura de crédito especial ¢ da
outras providéncias:

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1°, Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente, crédito especial no valor de
R$ 616.000,00 (seiscentos e dezesseis mil reais).

1 PREFEITURA MUNICIPAL
109 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10902 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.122.0001.1.250 Aquisiggio de veiculos para o Transporte Sanitério - SAUDE
| 449052000000000102 Equipamentos ¢ material permanente 616.000,00
TOTAL 616.000,00

Parigrafo Unico. Fica o Municipio de Formiga autorizado a inchuir no Plano Plurianual para o
periodo 2018/2021, dentro do programa “Modernizagdo Administrativa”, a agio “Aquisicfio de
veiculos para o Transporte Sanitario - SAUDE”.

Art. 2° Para fazer face as despesas de que trata o artigo 1°, fica parcialmente anulada, a dotagfio
abaixo:

1 " PREFEITURA MUNICIPAL,
1.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
109.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301 .(301 [.2.088 Manutengéo do Programa Saide da Familia
Meédico/Enfermagem - SAUDE
?i §01 1000000060102 Outros Servigos de Terceiros —- Pessoa Juridica (455) 616.000,00
TOTAL 616.000,00

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Formiga, 07 de agosto de 2018

Prefeito Municipal

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.
(37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br
Home Page: www.formiga.mg.gov.br

Fone:



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA
CNPJ N° 16.784.720/0001-25
Rua Barfio de Piunhy, 121 - Centro
35570-000 — FORMIGA - MG

COMUNICAGAO INTERNA

PARA: GABINETE DO PREFEITO- . .
AJC: Thiago Leéo Pinheiro
DATA: 07/08/2018

Prezado Senhor,

Conforme solicitado, segue abaixo, dotagio orgamentaria para o Projeto de Lei que autoriza
crédito especial, no valor de R$ 616.000,00 no orgamento vigente:

1 | | PREFEITURA MUNICIPAL

O P | SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE | -

11.00.02 " IFUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

7:-10.122.0001 .1,250 Aqu]smao de veiéal_c;s; 7para o Transporte Sarﬁtéﬁo - | - i
SAUDE | |

449052000000000102 | Equipamentos e material permanente . 616.000, 00!

TOTAL S . 616.000,00

Paragrafo Unico: Fica o Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o
perfodo 2018/2021, dentro do programa “Modernizagéo Administrativa’, a agéo “Aquisicdo de
veiculos para o Transporte Sanitario - SAUDE”.

Art. 2° — Para fazer face as despesas de que trata o artigo 1°, fica parcialments
anulada, a dotacgio abaixo:

A fjff-_ PREFEITURAMUNICPAL
1,09 | SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

1.00.02 {FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - .
110.301.0011.2.088  Manutengéio do Programa Salide da Familia o

MedlcolEnfermagem SAUDE

31901 1000000000102 :VVencimentos e Vantagens szas Pessoal Cnnf (455) ‘ 616, 000, Of'.!-j

TOTAL T _ | 616.000,00

e JRSSUURS TRy S —

Atenciocsamente,

Natatia A%égéjc;éataé‘oweara

Departamento de Orgamento



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA
CNPJ N° 16.784.720/0001-25
Rua Bar#o de Piunhy, 121 - Centro
35570-000 — FORMIGA - MG

Projeto de Lei de de de 2018

Autoriza abertura de crédito especial e da
outras providéncias:

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1° — Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente, crédito
especial no valor de R$ 616.000,00 (Seiscentos e dezesseis mil reais).

1 " TPREFEITURA MUNICIPAL
100 ESECRET}xéiA' MUNICIPAL DE SAUDE |

10002 T TIFUNDO MUNICIPAL DE SAUDE |
} 10.122.0001.1.250 -IAC[UISIgaO de vetculos;;r;;'lv'rz?ns:b—c:—&;éémtano - i o

; SAUDE ! |
5_449052000000000102 Equamentos e matena! permanente ) - i 616 OOO 0071
“TOTAL e ) "~ 616.000,00

Paragrafo Unico: Fica o Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o
perfodo 2018/2021, dentro do programa “Modernizagéo Administrativa”, a agdo “Aquisigéo de
veiculos para o Transporte Sanitario - SAUDE”.

Art. 2° — Para fazer face as despesas de que trata o artigo 1°, fica parcialmente
anulada, a dotagéo abaixo:

1 |PREFEITURA 'MUNICIPAL |

108 | SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE B R
10002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE T e
?‘AI‘O.301.001 1.2.088 o Manutengao do Programa Saude da Familia ] B
» Médico/Enfermagem - SAUDE | ‘
'319011000000000102 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil (455) | 616.000,00

: d
TOTAL ?L _ 616.000,00:

Art. 3° — Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito em Formiga, 07 de Agosto de 2018

EUGERIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal
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_ Secretaria Mumclpal de Saiide
‘RUA DR.. TEIXEIRA SOARES , 264, CENTRO . CNPJ 16784720/0001-25
FORMIGA — MINAS GERAIS ~ CEP 35570 000 - TINS. EST ISENTO

© Formiga, 03 de Agosto de 2018.

DE: Denise Menezes Mota
S_ecfetaria Muﬁicfpai de-Satde
PARA: Eugénio Vilela Junior
Prefeito Municipal

Exmo. Senhor Prefeito Municipal,
Sirvo-me da presente, para s.ohcltar a elaborag:’a’o de Pro;eto de Lei,
buscando autonzagﬁo Iegls];atwa para aqulsxg:ao de 07 (sete) vefculos no valor total de
- R$ 616.000,00 (seiscentos e dezesseis mil reais), conforme. descnqao abalxo que datfio
ao0s paclentes do nosso Municipio assisténcia e locomog:ao para realizar consultas

. tratamentos e procedimentos.de saude.

o 01 velculo a 1ugares) para o transporte de, paclentes que séo
acolhidos na casa de apoio em Belo Honzonte,
- > 01 vefculo (7 lugares) para o transporte dos pac1entes que realizam
tratamento ﬁsmteraplco ede hemodlahse no nosso Mumclpm
o 03 veiculos (7 lugares) para transporte de pamentes que ufilizam o
1osso Servigo de TFD (Tratamento Fora de domicilio).
° 01 veiculo (tipo VAN) para transporte de paclentes que utilizam o-
nosso- servigo de TFD- (Tratamento Fora de domlciho)
"o 01 veiculo (tlpo cammhonete) para transporte da equipe da Estratég1a
de Satde da Famiha para prestar asmstenma a0s pac1entes da zona .

!

rural. S




o PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA!MG

Secretaria Municipal de SaGde

, RUADR. TEIXEIRA SOARES , 264, CENTRO - CNPJ : 16784720/0001- 25
FORMIGA — MINAS GERA!S . CEP 35570-000 INS. EST. ISENTO

Justiﬁca—se‘o Projeto de Lei para melhoria na assisténcia prestada aos
munimpes garantindo acesso aos tratamentos de.saide agendados por meio do TFD nas
cidades de referencla ¢ locomogio digna, de forma eficaz e humanizada, bem como
continuidade no atendimento de hemodiglise e fisioterapia, proporcmnando maior
conforto aos pacientes que necessitam do tratamento ¢ a1nda ass1stencla aos municipes
residentes na zona rural, oferecendo aos mesmos a continuidade da atencio da satde da
familia, trabathando por promogdo e prevengao em satde, cumprindo as diretrizes do
Programa Estratégia Satde da Familia, conforme precomzado pelo Ministério da Satde. -

\>

A dotagHo orgamentéria se dar4 da seguirnte forma:

1 PREFEITURA MUNICIPAL
1.09 _ |SECRETARIA mJNICIPAL .
: ... " DESAUDE ~ = 1
1.09.02, | ‘ |FUNDO MUNICIPAL DE |
: 1SAUDE

11.09.02.10.122.0001.1.xxx | Aquisigfio de vefculo para o
' : . Transporte Sanitario- SAUDE

- 4{1.90.52.00.00.00.00.0102 Eqmpamcnto ¢ material . R$ 616.000,00
‘ permanente

|ITOTAL I B o R$.616.000,00.

Desta forma, pela Jusﬁﬂcanva acima explanada requer—se a elaboragao do
respectwo PrOJeto de Lei e o encammhamento 4 Camara Mumclpal de Fonmga!MG.
para aprovago, por se tratar de melhoria no atendimento a sande dos municxpes de .

FormigaJMG sendo esse um COMPromisso da atual gestﬁo

Certa de sua habltual ateng:ao, Teitero votos de estima e cons1derag:ao

Atenciosamente,

Secretria Municipal de Satide



PREFEITURA MUNIGIPAL DE [FORMIGA

Mensagem n°, 102/2018
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 07 de agosto de 2018

Senhor Presidente S b ool oy d

Honra-nos submeter a consideragio de Vossa Exceléncia e de seus dignos pares, o anexo
Projeto de Lei que autoriza abrir no orgamento vigente, crédito especial no valor de R$ 616.000,00
(seiscentos e dezesseis mil reais) que serd utilizado para aquisi¢fio de 07 veiculos para a Secretaria
Municipal de Saude, conforme discriminados abaixo:

01 veiculo (07 lugares) para transporte de pacientes que sio acolhidos na casa de apoio em
Belo Horizonte;

01 veiculo (07 lugares) para transporte dos pacientes que realizam tratamento fisioterdpico e de
hemodialise no nosso municipio;

03 veiculos (07 lugares) para transporte de pacientes que utilizam o nosso servigo de TFD
(tratamento fora de domicilio);

01 veiculo (tipo van) para transportes de pacientes que utilizam o nosso servigo de TFD
(tratamento fora de domicilio);

01 veiculo (tipo caminhonete) para transporte da equipe da Estratégia de Saide da Familia para
prestar assisténcia aos pacientes da zona rural.

Neste contexto encaminhamos o Projeto de Lei ao Legislativo Municipal, solicitando seja o
mesmo recebido e processado segundo as normas Regimentais, pata que seja aprovado.

Atenciosamente,
L ﬁ- o ; ; et o~ "
EUGENIOAVILELA JUNIOR THIAG O_LEAQ,PINHEIRO
Prefeito Municipal Chefe.de Gabinete
Exmo. Sr.

Vereador Evandro Donizetti da Cunha
Presidente da CAmara Municipal de Formiga.

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.
Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-2091 B-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br
Home Page: www.formiga.mg.gov.br



